
 
 
 

Na temelju članka 11., 29., 46., 64. i 76. Zakona o djelatnostima u zdravstvu (Narodne novine br. 87/09) i 

članka 9. i 21. Statuta Hrvatske komore zdravstvenih radnika (dalje: Komora) Vijeće Komore dana 9. veljače 
2022. godine donosi 

 
 

 
PRAVILNIK 

O IZDAVANJU, OBNAVLJANJU I ODUZIMANJU ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 

 
(PROČIŠĆENI TEKST) 

 
 

OPĆE ODREDBE 

 
Članak 1. 

 

Pravilnikom o izdavanju, obnavljanju i oduzimanju odobrenja za samostalan rad (licence) propisuju se uvjeti, 

način i postupak izdavanja, obnavljanja i oduzimanja odobrenja za samostalan rad (licence) zdravstvenih radnika: 
djelatnosti sanitarnog inženjerstva, 

zdravstvene radiološko – tehnološke djelatnosti, 

djelatnosti radne terapije i 

medicinsko- laboratorijske djelatnosti (u daljnjem tekstu: zdravstveni radnici), 

državljana Republike Hrvatske, državljana Europske unije odnosno Europskog gospodarskog prostora (u daljnjem 
tekstu: EGP) i državljana država koje nisu države ugovornice Europske unije odnosno Europskog gospodarskog 

prostora (u daljnjem tekstu: treće države), koje provodi Hrvatska komora zdravstvenih radnika (u daljnjem 

tekstu: Komora) 

 
Izrazi koji se u ovom Pravilniku spominju, a imaju rodno značenje, bez obzira da li su korišteni u muškom ili 

ženskom rodu, odnose se na muški i ženski rod. 
 

Članak 2. 
 

Zdravstveni radnici iz članka 1. ovog Pravilnika dužni su ishoditi odobrenje za samostalan rad (licencu). 

Zdravstveni radnici mogu obavljati poslove iz djelatnosti iz članka 1. ovog Pravilnika u sustavu ili izvan sustava 
zdravstvene zaštite i skrbi na području Republike Hrvatske samo ukoliko su ishodili odobrenje za samostalan rad 

(licencu). 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) javna je isprava kojom se dokazuje stručna osposobljenost zdravstvenih 
radnika, za samostalno obavljanje djelatnosti sanitarnog inženjerstva, zdravstvene radiološko – tehnološke 

djelatnosti, djelatnosti radne terapije i medicinsko-laboratorijske djelatnosti u Republici Hrvatskoj. 

 
Javnu ispravu, iz stavka 1. ovoga članka, izdaje, obnavlja i oduzima Komora primjenom odgovarajućih odredaba 

zakona kojim je uređeno provođenje općeg upravnog postupka. 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) izdaje se s danom upisa u registar članova Komore, osim ako ovim 

Pravilnikom ili drugim aktom nije određeno drugačije. 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) izdaje se na razdoblje od šest godina. 
 

Odluku o obliku i izgledu odobrenja za samostalan rad (licence) donosi Predsjedništvo Komore. 



Članak 3. 

 
Radi potreba postupka licenciranja te evidencija Komora će sporazumno i sustavno potraživati od: 

visokih učilišta, studija, fakulteta, odnosno odgovarajućih srednjih škola u Republici Hrvatskoj, popis zdravstvenih 

radnika, a koji sadrži ime i prezime, stručni/strukovni naziv, broj i datum diplome/svjedodžbe ministarstva 
nadležnog za zdravstvo, popis zdravstvenih radnika koji su položili stručni ispit, a koji sadrži ime i prezime, 

stručni/strukovni naziv te datum polaganja stručnog ispita. 

 
VRSTE ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCI) 

 

Članak 4. 
 

Djelatnost sanitarnog inženjerstva 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove magistra sanitarnog inženjerstva koji su završili sveučilišni 
diplomski studij sanitarnog inženjerstva, 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove diplomiranih sanitarnih inženjera koji su završili specijalistički 

diplomski stručni studij sanitarnog inženjerstva, 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove prvostupnika sanitarnog inženjerstva koji su završili 

dodiplomski sveučilišni studij sanitarnog inženjerstva, stručni dodiplomski studij sanitarnog inženjerstva, te stručni 
dodiplomski studij za sanitarne inženjere. 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove sanitarnih tehničara koji su završili srednju školu za sanitarne 
tehničare i time stekli temeljnu naobrazbu. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove magistra sanitarnog inženjerstva koji su završili sveučilišni 

diplomski studij sanitarnog inženjerstva daje se pravo da mogu samostalno obavljati djelatnost sanitarnog 
inženjerstva prema utvrđenim standardima struke. 

 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove diplomiranih sanitarnih inženjera koji su završili 
specijalistički diplomski stručni studij sanitarnog inženjerstva daje se pravo da mogu samostalno obavljati 

djelatnost sanitarnog inženjerstva prema utvrđenim standardima struke. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove prvostupnika sanitarnog inženjerstva koji su završili 
dodiplomski sveučilišni studij sanitarnog inženjerstva, stručni dodiplomski studij sanitarnog inženjerstva, te stručni 

dodiplomski studij za sanitarne inženjere daje se pravo da mogu samostalno obavljati djelatnost sanitarnog 

inženjerstva prema utvrđenim standardima struke. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove sanitarnih tehničara koji su završili srednju školu za 
sanitarne tehničare i time stekli temeljnu naobrazbu daje se pravo da mogu samostalno obavljati djelatnost 

sanitarnog inženjerstva prema utvrđenim standardima struke. 

 
Članak 5. 

 

Zdravstvena radiološko-tehnološka djelatnost 

 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove magistra radiološke tehnologije koji su završili sveučilišni 
diplomski studij radiološke tehnologije; 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) za prvostupnike radiološke tehnologije koji su završili stručni dodiplomski 

studij radiološke tehnologije. 

 
Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove magistra radiološke tehnologije koji su završili sveučilišni 

diplomski studij radiološke tehnologije daje se pravo da mogu samostalno obavljati zdravstvenu radiološko- 
tehnološku djelatnost prema utvrđenim standardima struke. 



Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za prvostupnike radiološke tehnologije koji su završili stručni/ 

sveučilišni dodiplomski studij radiološke tehnologije daje se pravo da mogu samostalno obavljati zdravstvenu 
radiološko-tehnološku djelatnost prema utvrđenim standardima struke. 

 
 

Članak 6. 
 

Djelatnost radne terapije 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) u provođenju djelatnosti radne terapije za prvostupnike radne terapije koji 
su završili dodiplomski stručni studij radne terapije. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za prvostupnike radne terapije koji su završili stručni studij radne 

terapije daje se pravo da mogu samostalno obavljati djelatnost radne terapije prema utvrđenim standardima 

struke. 
 

Članak 7. 
 

Medicinsko-laboratorijska djelatnost 

 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za poslove magistra medicinsko-laboratorijske dijagnostike koji su završili 

sveučilišni diplomski studij medicinsko-laboratorijske dijagnostike; 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za prvostupnike medicinsko-laboratorijske dijagnostike koji su završili 

preddiplomski studij medicinsko-laboratorijske dijagnostike; 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) za zdravstveno-laboratorijske tehničare koji su završili srednjoškolski 

obrazovni program za zanimanje zdravstveno laboratorijskog tehničara i time stekli temeljnu naobrazbu. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za poslove magistra medicinsko-laboratorijske dijagnostike koji su 

završili sveučilišni diplomski studij medicinsko-laboratorijske dijagnostike daje se pravo samostalnog obavljanja 
medicinsko-laboratorijske djelatnosti prema utvrđenim standardima struke. 
 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za prvostupnike medicinsko-laboratorijske dijagnostike koji su završili 

preddiplomski studij daje se pravo samostalnog obavljanja medicinsko-laboratorijske djelatnosti prema utvrđenim 
standardima struke. 

 

Odobrenjem za samostalan rad (licencom) za zdravstveno-laboratorijske tehničare koji su završetkom 
srednjoškolskog obrazovnog programa za zanimanje zdravstveno laboratorijskog tehničara stekli temeljnu 

naobrazbu, daje se pravo samostalnog obavljanja medicinsko-laboratorijske djelatnosti prema utvrđenim 
standardima struke. 

 
UVJETI I POSTUPAK IZDAVANJA ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCI) 

 

Članak 8. 
 

Uvjeti za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) zdravstvenim radnicima su: 

 
1. stručna kvalifikacija koja obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost, 

2. rješenje o priznavanju stručne kvalifikacije stečene u inozemstvu za obavljanje djelatnosti koju donosi nadležno 
tijelo u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno posebnom propisu, 

3. položen stručni ispit, 
4. državljanstvo, 

5. poznavanje hrvatskog jezika na razini koja je potrebna za nesmetanu i nužnu komunikaciju, 
6. članstvo u Komori, 
7. poštivanje etičkih i deontoloških načela struke, 

8. zahtjev za izdavanje licence. 

 

Uvjet položenog stručnog ispita ne odnosi se na državljane država članica EGP-a koji su završili obrazovanje 
prema integriranom curriculumu/koji su stručnu kvalifikaciju stekli u državi članici EGP. 
 

Državljanin države EGP-a ne mora polagati stručni ispit ako je druga država članica EGP-a državljaninu države 
članice EGP-a već priznala stručnu kvalifikaciju stečenu izvan teritorija EGP-a, te će Republika Hrvatska 



priznati navedenu odluku druge države članice EGP-a uz ispunjenje uvjeta stvarnog i zakonitog obavljanja 

profesionalne djelatnosti na teritoriju Europske unije najmanje tri uzastopne godine unutar posljednjih pet 
godina. 
 

Članak 9. 
 

Zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) podnosi se Uredu Komore , na obrascu koji se nalazi 

u Prilogu I., ovog Pravilnika. 

 
Uz zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) potrebno je priložiti slijedeće dokumente: 

1. popunjen obrazac za upis u registar, 

2. dokaz o stručnoj kvalifikaciji koja obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost za obavljanje 

regulirane profesije iz djelatnosti sanitarnog inženjerstva, zdravstvene radiološko- tehnološke djelatnosti, 
djelatnosti radne terapije i medicinsko-laboratorijske djelatnosti, 

3. dokaz o državljanstvu, 

4. dokaz o položenom ili priznatom stručnom ispitu od strane ministarstva nadležnog za zdravstvo. Radnici 
djelatnosti sanitarnog inženjerstva koji nemaju položen stručni ispit prilažu potvrdu od poslodavca da imaju više 

od godinu dana radnog iskustva na poslovima sanitarnog inženjerstva, na dan stupanja na snagu Pravilnika o 
dopunama Pravilnika o pripravničkom stažu zdravstvenih radnika, tj. na dan 12. veljače 2013.god., 

5. izjava o poštivanju etičkih i deontoloških načela struke, 

6. dokaz o uplaćenoj upisnini, 
7. izjava o suglasnosti za sustezanjem dijela plaće na ime članarine, potvrđena od strane poslodavca, 

8. vjenčani list ili druga javna isprava kao dokaz o promjeni prezimena, 
9. potvrda o nezaposlenosti Hrvatskog zavoda za zapošljavanje ili potvrda Hrvatskog zavoda za mirovinsko 

osiguranje o radnopravnom statusu, 

10. rješenje o priznavanju stručne kvalifikacije stečene u inozemstvu za obavljanje djelatnosti koje donosi nadležno 

tijelo u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno posebnom propisu, 
11. dokaz da se u drugoj državi u kojoj je obavljao djelatnost ne vodi disciplinski postupak („good standing“), ne 

stariji od 3 mjeseca, 

12. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika izdan od licenciranog učilišta prema zajedničkom europskom referentnom 
okviru za jezike, osim ako je jezik nastave bio hrvatski, 

13. dokaz o članstvu u staleškoj komori ili drugoj odgovarajućoj staleškoj udruzi čije je član. 

 

Svi dokazi koji se prilažu moraju biti na hrvatskom jeziku ili prevedeni na hrvatski jezik od strane ovlaštenog 
tumača. 
 

Dokazi se podnose u originalu ili preslici koju je potrebno ovjeriti od poslodavca, Komore ili javnog bilježnika. 

 

Dokumenti se u Uredu Komore ovjeravaju potpisom ovlaštene osobe i žigom Komore, a kod poslodavaca 
potpisom ovlaštene osobe i žigom poslodavca, nakon izvršenog uvida u originalni dokument. 

 
Zahtjev se može podnijeti neposredno u pisanom obliku u Uredu Komore, poslati poštom ili dostaviti u obliku 

elektroničke isprave. 

 
Članak 10. 

 
Zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) podnosi se u roku od 30 dana od dana položenog 

stručnog ispita. 
 

Postupak za izdavanje odobrenja za samostalan (licence) rad vode službene osobe Komore sukladno općim 

načelima zakona o upravnom postupanju. 
 

Ukoliko se utvrdi da je zahtjev iz stavka 1. ovog članka nepotpun u smislu članka 9. ovog Pravilnika, pozvat će 
se podnositelj zahtjeva da dopuni zahtjev u roku koji ne može biti kraći od 15, niti dulji od 30 dana. 
 

Ukoliko podnositelj zahtjeva u propisanom roku ne dopuni zahtjev ili ga dopuni neodgovarajućom 
dokumentacijom i dokazima, smatrat će se da zahtjev nije ni podnesen i donijet će se rješenje kojim se zahtjev 

odbacuje. 



Zdravstvenom radniku koji udovoljava propisanim uvjetima izdaje se rješenje o izdavanju odobrenja za 

samostalan rad (licence) najkasnije u roku od trideset (30) dana od dana primitka urednog i opravdanog 

zahtjeva. 
 

Ukoliko se u postupku utvrdi da zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) nije opravdan, iz 
razloga koji su predviđeni pravnim propisima i općim aktima, donosi se rješenje kojim se isti odbija. 

 
Rješenjem se može odbiti zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) zdravstvenom radniku u 

slučaju da nije u cijelosti podmirio sve obveze i druge predviđene obveze prema Komori. 

 
Na rješenja u postupku izdavanja odobrenja za samostalan rad (licence) žalba se podnosi Vijeću određenog 

Strukovnog razreda Komore. Žalba ne odgađa izvršenje rješenja. 
 

Ukoliko se u navedenom roku, iz opravdanih razloga, ne bi moglo izdati odobrenje za samostalan rad (licenca), 
podnositelju zahtjeva izdati će se na njegov zahtjev potvrda o podnesenom zahtjevu. 

 

Članak 11. 
 

Rješenjem o izdavanju odobrenja za samostalan rad (licence) zdravstvenom radniku izdaje se odobrenje za 
samostalan rad (licenca), ako ispunjava uvjete propisane ovim Pravilnikom. 

 

Rješenje se u pravilu dostavlja stranci uz izdano odobrenje za samostalan rad (licencu). 
 

Dostava se obavlja u pravilu neposredno u Uredu Komore ili na drugi zakonom propisan način.  
 

Dostava elektroničkim putem obavit će se na zahtjev ili uz izričit pristanak stranke sukladno propisima o dostavi 

elektroničkim putem. 
 

Kad je stranka ovlastila određenu osobu za primitak pismena (opunomoćenik za primanje pismena), o tome je 
dužna obavijestiti javnopravno tijelo. 

 
Kad se osoba po zahtjevu koje je pokrenut postupak nalazi u inozemstvu, a nema u Republici Hrvatskoj osobu 

ovlaštenu za zastupanje, obvezna je odrediti opunomoćenika za primanje pismena s prebivalištem u Republici 

Hrvatskoj. Ako tako ne postupi, zahtjev će se odbaciti rješenjem. 
 

Članak 12. 
 

Rješenje izvršavaju ovlašteni radnici Komore. 

 
Na temelju rješenja o izdavanju odobrenja za samostalan rad (licence) Predsjednik Komore potpisuje 

Odobrenje za samostalan rad (licencu). 

 

Odobrenje za samostalan rad(licenca) mora sadržavati slijedeće podatke: 

 klasa, urudžbeni broj, mjesto i datum izdavanja, 
 ime i prezime zdravstvenog radnika, datum, mjesto i državu rođenja, 

 akademski ili stručni naziv i akademski stupanj, 

 vrstu odobrenja za samostalan rad(licence), temeljem Zakona o djelatnostima u zdravstvu 
 vremensko razdoblje za koje se izdaje, mjesto i datum izdavanja, 

 potpis Predsjednika Komore, 

 pečat Komore s grbom i oznakom Republike Hrvatske. 

 
Članka 13. 

 

Ukoliko zdravstveni radnik udovoljava uvjetima iz ovog Pravilnika samo na određeno vrijeme, Komora će izdati 
odobrenje za samostalan rad (licence) samo na vrijeme u kojem udovoljava propisanim uvjetima (tzv. 

privremeno odobrenje za samostalan rad (privremena licenca). 
 

Članak 14. 
 

Zdravstvenom radniku koji se po položenom stručnom ispitu nije učlanio u Komoru duže od 2 godine, Komora 

će izdati odobrenje za samostalan rad (licence) samo uz prethodnu provjeru stručnosti. 
 

Zdravstvenom radniku iz stavka 1. ovog članka, koji je zadovoljio u postupku provjere stručnosti izdaje se 
odobrenje za samostalan rad (licence) s datumom polaganja ispita. 



 

Sadržaj i način provjere stručnosti iz stavka 1. ovog članka određuje se općim aktom Komore. 

 
 

Članak 15. 
 

Stranim državljanima koji žele privremeno ili povremeno obavljati djelatnosti iz članka 1. ovog Pravilnika u 
Republici Hrvatskoj izdat će se privremeno odobrenje za samostalan rad (tzv. privremena licenca) ukoliko 

udovoljavaju odredbama Zakona o reguliranim profesijama i priznavanju stručnih kvalifikacija. 

 
Privremeno odobrenje za samostalan rad (privremena licenca) iz prethodnog stavka ovog članka izdaje se na 

vrijeme od 1 godine, odnosno za razdoblje za koje mu je izdana dozvola za boravak i rad. 
 

Kandidat iz prvog stavka ovog članka dužan je zatražiti izdavanje privremenog odobrenja za samostalan rad 

(privremene licence) u pisanom obliku prije početka obavljanja djelatnosti u Republici Hrvatskoj. 
 

U zahtjevu za izdavanje privremenog odobrenje za samostalan rad (privremene licence) kandidat je dužan 
naznačiti da traži izdavanje privremenog odobrenja za samostalan rad (privremene licence) zbog privremenog ili 

povremenog obavljanja djelatnosti, te uz zahtjev priložiti dokaze nadležnih tijela u Republici Hrvatskoj kojima se 
odobrava takav način pružanja usluga. 

 

 
VIŠA RAZINA OBRAZOVANJA 

 
Članak 16. 

 

Zdravstveni radnik koji stekne višu razinu obrazovanja u svojoj struci, podnijet će zahtjev za izdavanje odobrenja     
za samostalan rad (licence) i prema novo stečenoj razini obrazovanja. 

 
Za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) iznad  razine temeljnog  za višu razinu obrazovanja, potrebno 

je dostaviti dokaz o temeljnom stečenoj višoj razini obrazovanja. i o višem stupnju  obrazovanja od temeljnog. 
 

U slučajevima iz stavka 1. ovoga članka, zdravstvenom radniku se ukida prethodno odobrenje za samostalan rad 

(licenca), te se izdaje novo odobrenje za samostalan rad (licenca) prema stečenoj višoj razini obrazovanja koje 
važi do isteka tekućeg razdoblja na koje je izdano prethodno odobrenje za samostalan rad (licenca). 

 
Postupak ukidanja i izdavanja novog odobrenja za samostalan rad (licence) provodi se u skladu s odredbama 

članka 10. ovog Pravilnika. 

 
Iznimno od stavka 3. ovog članka, na izričit zahtjev zdravstvenog radnika radi potreba radnog mjesta ili drugog 

opravdanog razloga neće se ukidati prethodno odobrenje za samostalan rad (licenca) prilikom stjecanja novog 
odobrenja za samostalan rad (licence) prema stečenoj višoj razini obrazovanja. 

 

Na izričit zahtjev zdravstvenog radnika radi potreba radnog mjesta, ili drugog opravdanog razloga, može se 
sukladno načelima ovog članka izdati odobrenje za samostalan rad (licence) prema već stečenoj nižoj razini 

obrazovanja. 
 

U slučajevima iz stavka 5. i 6. ovog članka zdravstveni radnik ostvaruje članska prava i obveze prvenstveno 
prema izdanom odobrenju za samostalan rad (licence) prema stečenoj višoj razini obrazovanja. 

 

Zdravstveni radnik uz zahtjev za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) prema višoj ili nižoj već 
stečenoj razini obrazovanja dužan je platiti naknadu za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) prema 

posebnoj odluci Predsjedništva Komore. Naknada uključuje sve troškove vezane uz postupak provedbe promjene 
upisa u registrima pojedinog Strukovnog razreda, izdavanja odobrenja za samostalan rad (licence) i izdavanja 

članske iskaznice. 

 
 

OBNAVLJANJE ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 
 

Članak 17. 
 

Zdravstveni radnik, iz članka 1. ovoga Pravilnika, dužan je stručno se usavršavati u skladu s Pravilnikom o 

sadržaju, rokovima i postupku provjere stručnosti Komore. 
  



Zdravstvenom radniku se obnavlja redovno odobrenje za samostalan rad (licence) ukoliko je stekao dovoljan broj 

bodova u postupku stručnog usavršavanja, koji se određuje posebnim aktom Komore, te ako je ispunio sve druge 

obveze glede Komore. 
 

 
Članak 18. 

 
Zdravstveni radnik dužan je podnijeti zahtjev Komori za obnavljanje odobrenja za samostalan rad (licence) 

najkasnije trideset dana prije isteka roka od šest godina od dobivanja odobrenja za samostalan rad (licence). 

 
Zahtjevu iz članka 1. ovog stavka potrebno je priložiti dokaze o ispunjavanju uvjeta za obnavljanje odobrenja za 

samostalan rad (licence), a u skladu s odredbama Pravilnika o sadržaju, rokovima i postupku stručnog 
usavršavanja i provjere stručnosti zdravstvenih radnika kao i dokaz o uplati članarine za prethodno licencno 

razdoblje. 

 
Ukoliko zdravstveni radnik nije postupio u roku iz stavka 1. ovog članka, te je podnio zahtjev Komori za 

obnavljanje odobrenja za samostalan rad (licence) nakon isteka važenja odobrenja za samostalan rad, novo 
odobrenje za samostalan rad izdat će mu se s datumom isteka ranijeg odobrenja za samostalan rad te je od 

navedenog datuma dužan platiti članarinu Komori. 
 

Ako je zdravstveni radnik podnio zahtjev iz stavka 1. ovog članka nakon isteka dvije godine od važenja ranijeg 

odobrenja za samostalan rad, dužan je pristupiti ispitu provjere znanja ili stručnosti. 
 

Ako službena osoba Komore prilikom kontrole urednosti zahtjeva utvrdi da je zahtjev sadržava kakav nedostatak 
koji onemogućuje postupanje po zahtjevu, odnosno ako je zahtjev nerazumljiv ili nepotpun, službena osoba 

Komore zaključkom će upozoriti na to stranku i odredit će rok od 15 dana od primitka zaključka u kojem je 

stranka dužna otkloniti nedostatak, uz upozorenje na pravne posljedice ako to u određenom roku ne učini. 
 

 
 

Članak 19. 
 

Zdravstveni radnik koji u šest godina ne stekne dovoljan broj bodova, dužan je pristupiti ispitu provjere znanja ili 

stručnosti.  
 

U slučaju iz stavka 1. ovog članka službena osoba Komore donosi se zaključak kojim se zdravstvenom radniku 
određuje pristup ispitu provjere znanja ili stručnosti. 

 

Zdravstvenom radniku iz stavka 1. ovog članka, koji je zadovoljio u postupku provjere stručnosti obnavlja se 
odobrenje za samostalan rad. 

 
Sadržaj i način provjere stručnosti iz stavka 1. ovog članka određuje se općim aktom Komore. 

 

 
Članak 20. 

 
Na postupak obnavljanja odobrenja za samostalan rad (licence) primjenjuju se na odgovarajući način odredbe 

članka 10. ovog Pravilnika. 
 

Ukoliko po zahtjevu nije moguće postupiti ili se u postupku utvrdi da se ne može udovoljiti zahtjevu za 

obnavljanje odobrenja za samostalan rad (licence) zdravstvenom radniku će se privremeno oduzeti odobrenje za 
samostalan rad (licence). 

 
 

 

 
ODUZIMANJE I OGRANIČAVANJE ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 

 
Članak 21. 

 
Komora može zdravstvenom radniku rješenjem privremeno ili trajno oduzeti odobrenje za samostalan rad 

(licence). 

 
Odobrenje za samostalan rad (licenca) se privremeno oduzima na vrijeme do godinu dana, odnosno dok traju 



razlozi na temelju kojih je odobrenje za samostalan rad (licenca) oduzeto. 

 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) se oduzima privremeno: 
 

• ako je odlukom Suda Komore upućen na dodatno stručno usavršavanje; 
• ako se utvrdi da zdravstveni radnik svojim radom ugrožava zdravlje i život korisnika usluga i to dok traju 

te okolnosti; 
• ako je zdravstvenom radniku odlukom Suda Komore, pravomoćnom odlukom redovnog suda ili odlukom 

drugog tijela privremeno zabranjeno obavljanje poslova zdravstvene djelatnosti svoje djelatnosti; 

• ako zdravstveni radnik obavlja svoju zdravstvenu djelatnost protivno važećim propisima; 
• ako je došlo do službene pogreške prilikom odlučivanja o upisu; 

• ako se utvrdi da zdravstveni radnik iz drugih razloga ne ispunjava uvjete za obavljanje svoje djelatnosti. 
 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) se oduzima trajno  

ako je zdravstvenom radniku odlukom Suda Komore, pravomoćnom sudskom odlukom ili odlukom drugog tijela 
trajno zabranjeno obavljanje svoje djelatnosti. 

 
Privremeno oduzeto odobrenja za samostalan rad (licenca) nakon isteka vremena na koje je oduzeto nastavlja 

važiti do datuma do kojeg je izdan. 
 

Privremeno oduzeto odobrenje za samostalan rad (licencu) zdravstveni radnik dužan je predati Komori. 

 
Ukoliko je donesena odluka kojom se zdravstvenom radniku privremeno ili trajno oduzima odobrenje za 

samostalan rad (licenca), Komora će o tome izvijestiti ministra nadležnog za zdravstvo te poslodavca 
zdravstvenog radnika. 

 

Na postupak ograničavanja i oduzimanja odobrenja za samostalan rad (licence) primjenjuju se na odgovarajući 
način odredbe članka 10. ovog Pravilnika. 

 
 

IZDAVANJE DUPLIKATA ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 
 

Članak 22. 

 
Zdravstveni radnik koji izgubi ili kojem je otuđeno odobrenje za samostalan rad (licenca) obvezan je podnijeti 

zahtjev za proglašenje odobrenja za samostalan rad (licence) nevažećim radi izdavanja duplikata. 
 

Zdravstveni radnik dužan je činjenicu iz prethodnog stavka objaviti u službenom listu Republike Hrvatske, 

Narodnim novinama, o čemu će obavijestiti Komoru. 
 

Zahtjev iz stavka 1.ovog članka podnosi se Komori najkasnije u roku od tri (3) dana od dana saznanja za gubitak, 
odnosno otuđenja odobrenja za samostalan rad (licence). 

 

Na postupak izdavanja duplikata i proglašavanja nevažećim odobrenja za samostalan rad (licence) primjenjuju se 
na odgovarajući način odredbe članka 10. ovog Pravilnika. 

 
Zdravstvenom radniku Komora izdaje duplikat odobrenja za samostalan rad (licence) u roku od 30 dana od 

podnošenja zahtjeva. Do izdavanja duplikata odobrenja za samostalan rad (licence) članu Komore se izdaje 
potvrda o predaji zahtjeva za izdavanje duplikata. 

 

U slučaju naknadnog pronalaska odobrenja za samostalan rad (licence), zdravstveni radnik obvezan je isto 
predati Komori. 

 
Predsjedništvo Komore donosi odluku o visini naknade za izdavanje duplikata odobrenja za samostalan rad 

(licence). 

 
Članak 23. 

 
Zdravstveni radnik čije je odobrenje za samostalan rad (licenca) oštećena u tolikoj mjeri da nije moguće u 

cijelosti utvrditi podatke koji su u njemu navedeni ili je uništeno tako da se više ne može koristiti kao valjani 
dokument, obvezan je podnijeti zahtjev za izdavanje duplikata i proglašenje odobrenja za samostalan rad 

(licence) nevažećim. 

 
Zdravstveni radnik obvezan je oštećeno, odnosno uništeno odobrenje za samostalan rad (licence) predati Komori. 



 

Na postupak izdavanja duplikata i proglašavanja nevažećim oštećenog ili uništenog odobrenja za samostalan rad 

(licence) primjenjuju se na odgovarajući način odredbe članka 22. ovog Pravilnika. 
 

Zahtjev za izdavanje duplikata odobrenja za samostalan rad (licence), podnosi se i u slučaju promjene prezimena 
člana Komore te se primjenjuje postupak propisan ovim člankom. 

 
PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  

 

Članak 24. 
  

Zdravstvenim radnicima djelatnosti sanitarnog inženjerstva koji su na dan 12. veljače 2013.god. 
Pravilnikom o dopunama Pravilnika o pripravničkom stažu zdravstvenih radnika, NN br. 14/13.) imali više od 

godinu dana radnog iskustva na poslovima sanitarnog inženjerstva, te su oslobođeni obavljanja pripravničkog 

staža i polaganja stručnog ispita, odobrenje za samostalan rad (licenca) se izdaje nakon upisa u registar Komore. 
 

Članak 25. 
 

Odredba stavka 5. i 6. članka 16. ovog Pravilnika iznimno će se primjenjivati i u slučajevima stjecanja druge 
razine obrazovanja izvan iste struke, ali u djelatnostima iz članka 1. ovog Pravilnika, sukladno propisanim općim i 

posebnim uvjetima za stjecanje odobrenja za samostalan rad (licence). 

 
U slučajevima iz stavka 1. ovog članka, zdravstveni radnik dužan je plaćati članarinu Strukovnom razredu Komore 

iz djelatnosti trenutnog radnog mjesta, a ostala članska prava i obveze zdravstveni radnik ostvaruje sukladno 
općim aktima Komore. 

 

Članak 26. 
 

Postupci koji su na dan stupanja na snagu Pravilnika u tijeku pred tijelima Komore, nastavit će se prema 
odredbama akata prema kojima su započeti.  

 
Na sva pitanja koja nisu regulirana odredbama Pravilnika, primjenjuju se odredbe važećih propisa Republike 

Hrvatske kojima se uređuju regulirane profesije te opća načela u upravnom postupanju.  

 
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se po istom postupku po kojem se donosi Pravilnik. 

 
Članak 27. 

 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave na službenoj web stranici HKZR. 
 

 
KLASA: 025-01/22-02/02   

UR.BROJ: 351/02-22-3 

Zagreb, 09. veljače 2022. 
 

                                                                                                              
Predsjednica Vijeća HKZR 

Ernevaza Mirković, dipl.ing.MLD. v.r. 
 

 

 
 

 
 

Ovaj Pravilnik objavljen je na službenoj web stranici HKZR dana 9. veljače 2022. godine. 

 
 

 Predsjednica Vijeća HKZR 
Ernevaza Mirković, dipl.ing.MLD. v.r. 

 
 

 

 
 



 
 

Prilog I. 

IME I PREZIME      

OIB  JMBG    

STRUČNA KVALIFIKACIJA       

ADRESA STANOVANJA     

E-MAIL   BROJ TEL./MOB     

ZAPOSLEN U      

ADRESA ZAPOSLENJA  BROJ TEL:  

Na temelju članka 9. Pravilnika o izdavanju, obnavljanju i oduzimanju odobrenja za samostalan rad (licence) 
Hrvatske komore zdravstvenih radnika podnosim 

 
ZAHTJEV ZA IZDAVANJE ODOBRENJA ZA SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 

 

Zahtjevu prilažem sljedeću dokumentaciju (zaokružiti redni broj dokumenta): 
 

1. popunjen obrazac za upis u registar, 
2. dokaz o stručnoj kvalifikaciji koja obuhvaća formalno obrazovanje i profesionalnu osposobljenost za obavljanje 

regulirane profesije iz djelatnosti sanitarnog inženjerstva, zdravstvene radiološko- tehnološke djelatnosti, 
djelatnosti radne terapije i medicinsko-laboratorijske djelatnosti, 

3. dokaz o državljanstvu, 

4. dokaz o položenom ili priznatom stručnom ispitu od strane ministarstva nadležnog za zdravstvo. 

Radnici djelatnosti sanitarnog inženjerstva koji nemaju položen stručni ispit prilažu potvrdu od poslodavca da 

imaju više od godinu dana radnog iskustva na poslovima sanitarnog inženjerstva, na dan stupanja na snagu 
Pravilnika o dopunama Pravilnika o pripravničkom stažu zdravstvenih radnika, tj. na dan 12. veljače 

2013.god., 
5. izjava o poštivanju etičkih i deontoloških načela struke, 
6. dokaz o uplaćenoj upisnini, 
7. izjava o suglasnosti za sustezanjem dijela plaće na ime članarine, potvrđena od strane poslodavca, 

8. vjenčani list ili druga javna isprava kao dokaz o promjeni prezimena, 
9. potvrda o nezaposlenosti Hrvatskog zavoda za zapošljavanje ili potvrda Hrvatskog zavoda za 

mirovinsko osiguranje o radnopravnom statusu, 

10. rješenje o priznavanju stručne kvalifikacije stečene u inozemstvu za obavljanje djelatnosti koje donosi 
nadležno tijelo u postupku priznavanja inozemnih stručnih kvalifikacija sukladno posebnom propisu, 

11. dokaz da se u drugoj državi u kojoj je obavljao djelatnost ne vodi disciplinski postupak („good standing“), ne 
stariji od 3 mjeseca, 

12. dokaz o poznavanju hrvatskog jezika izdan od licenciranog učilišta prema zajedničkom europskom referentnom 
okviru za jezike, osim ako je jezik nastave bio hrvatski, 

13. dokaz o članstvu u staleškoj komori ili drugoj odgovarajućoj staleškoj udruzi čije je član. 
 

Svi dokazi koji se prilažu zahtjevu za izdavanje odobrenja za samostalan rad (licence) moraju biti na hrvatskom 

jeziku odnosno moraju biti prevedeni na hrvatski jezik od strane ovlaštenog sudskog tumača. Dokazi se 
podnose u tiskanom papirnatom obliku u originalu ili preslici koju je potrebno ovjeriti od poslodavca, Komore 

ili javnog bilježnika. 
 

                                                                                        (potpis podnositelja zahtjeva) 
 

(navesti mjesto i datum) 


